
Fyzika_9_zápis_18

1

Pokyny 18

Příprava č. 18  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy
2. Součástí této Přípravy není žádný DÚ, proto mi žádné 
fotokopie zápisu neposílejte.

Meteorologie

METEOROLOGIE (KLIMATOLOGIE)   
= nauka o počasí

a) Počasí = stav atmosféry v určitém místě 
a v určitém čase

b) Význam: zemědělství, doprava, ochrana 
obyvatel, turistika, ...

c) Pozorování: (hydro-)meteorologické 
stanice, oběžné družice, 
domácí stanice



Fyzika_9_zápis_18

2

Meteor. veličiny

d) Základní meteor. veličiny (pojmy):
- teplota, atm. tlak, vlhkost, srážky, 

proudění - rychlost a směr větru, 
oblačnost, další údaje (bio, ozon, 
Slunce a Měsíc, pyl, ...)

- Český hydrometeorologický ústav
( www.chmi.cz)

Fyz. veličiny v meteorologii

Fyz.veličiny v meteorologii
a) teplota 
  ve °C, (°F)
  teploměr, termograf
  vliv na t má: Slunce, lokalita, mořské  proudy, 
ledovce i lidstvo

 extrémy:
* 58,3°C  nejvyšší teplota vzduchu naměřená na 

Zemi (Libye)

*89,6 °C  nejnižší teplota vzduchu naměřená na 
Zemi (Antarktida)

http://www.chmi.cz/portal/dt?portal_lang=cs&menu=JSPTabContainer/P1_0_Home


Fyzika_9_zápis_18

3

Tlak, vlhkost

Teplotní fronta: plocha, která od sebe odděluje 
vrstvu se studeným a teplým vzduchem         

teplá f.  pomalejší, mírná, dlouhá
studená f: rychlejší, od Z

b) tlak vzduchu (atmosférický)
  v hPa, Pa
 barometr, barograf
 způsoben vlastní tíhou vzduchu
  je ovlivněn nadm. výškou, prouděním  a 
teplotou vzduchu


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

